Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. VI. Unus potest successivè cum pluribus contrahere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

impedito, non fore Matrimonium indignum, in ordine ad subtractionem seu negationem dotis. Atque haec satis de consensu parentum. Posset hic etiam disputari de consensu domini, an & quomodo requiratur ad validum aut licitum Matrimonium servus; sed commodiū de eo tractabitur in sequenti parte, ubi de impedimento servitutis.

Restat hic examinandum; an lex naturae permittat Matrimonium cum pluribus, vel simul, vel successivè. Pro resolutione erunt due sequentes Conclusiones.

CONCLUSIO VI.

Unus potest successivè cum pluribus contrahere.

Hec Conclusio est contra Cataphryges, qui, testē S. Augustino lib. de Hæres. cap. 26. *Secundas nuptias pro fornicationibus habent: & idē dicunt, eas permisit apostolus paulum, quia ex parte sciebat, & ex parte prophetabat: nondum enim venerat, quod perfidum est.* Item contra Catharos, qui, ut testatur ibidem Augustinus, cap. 38. *Sciōs isto nomine, quasi proper munditiam, superbissime atque odiosissimè nominant: secundas nuptias non admittunt, penitentiam denegant, Novatum sectantes hereticum; unde etiam Novatiani appellantur.*

Porrò, secundūm eudem S. Doctorem ibidem cap. 86. Tertullianus factus est hæreticus. *Quia transiens ad Cataphryges, quos antea destruxerat, capit etiam secundas nuptias, contra apostolicam doctrinam, tanquam stupra damna.*

Ergo, secundūm S. Augustinum, Conclusio nostra est doctrina Apostolica, ad Rom. 7. v. 2. & 3. *Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi (Matrimonii) si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est à lege viri (seu Matrimonii.) Igitur vivente viro, vacabatur adultera si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Et 1. Cor. 1. v. 39. & 40. *Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est: cui vult nubare: tantum in Domino. Beator autem eris, si sic permaneris secundum meum consilium. Ergo consilii tantum est, abstinere à secundis nuptiis, mortuo priori viro, & à tertiiis nuptiis, mortuo secundo viro.*

Quod scitè animadvertisit D. Augustinus lib. de Bono viduitatis cap. 12. sic scribens: *De tertiiis, & de quaris, & de ultra pluribus nuptiis, solente homines movere questiones.*

nem. Unde, ut breviter respondeam, nec ullam nuptias audiō damnare, nec eis verecundiam dei dannā numerostatis asperre. Sed ne cuiquam brevi, vita bujus reponsionis mea foriē dispiceat, ubiū disputantem reprehensorum meum audiē paratus sum. Fortassis enim afferet aliquam rationem, quare secunda nuptia non damnatur, tertia damnatur, & ego sic in exordio sermonis bujus admonai, non audiō plus sapere, quam oportet sapere. Quis enim sum, qui putem definendum, quod nec apostolum video definitiss? Ait enim: Mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit: Non dixit, primus, aut secundus, aut tertius, aut quartus: sed, Mulier, inquit, alligata est, quamdiu vir ejus vivit: si autem mortuus fuerit vir ejus &c. Quid huic sententia, quantum ad hanc rem attinet, addi vel detrahi possit, ignoro. Deinde, ipsum quoque Apostolorum ac nostrum Magistrum & Dominum audio Saduceis respondentem, cum proposuissent mulierem non univiram, vel biviram; sed, si dici potest, septuviram, in resurrectione, cuius futura esset uxor &c. Sed nec ipsam, invidemus, tot maritorum mulierem ulli sue sententiae significacione damnavit. Quapropter nec contra humane verecundia sensum audio dicere, ut quoties voluerit, viris mortuis nubat, femina: nec ex meo corde, prater Scripturæ sanctæ autoritatem, quantilibet nuptias audiō condemnare. Quod autem dico univiræ viduæ, hoc dico omni viduæ: Beator eris, si sic permaneris. Hactenus D. Augustinus.

Sed & ipsas juniores viduas Apostolus vult nubere i. ad Timoth. 5. verl. 14. diligenter cens: *Volo ergo juniores (viduas) nubere, filios procreare, matres familias esse. Quæ verba sic explicat D. Augustinus suprà cap. 8. Nuptiarum, inquit, bonum Apostolicum fabriestate & auctoritate commendat, non procreandi officium, etiam eis, quæ continentie bonum capiant, tanquam ad obsequiam legis imponit. Denique cur hoc dixerit, pandit, cum adjungit & dicit: Nullam occasionem dare adverario maledicti gratia. Jam enim quadam conversis sunt retrò post satanam: ut his verbis ejus intelligamus, eas quas nubere voluit, melius posse continere, quam nubere; sed melius nubere, quam retrò post satanam ire, id est, ab illo excellenti virginalitatem, vel viduinalis castitatis propposito, in posteriora respiciendo cadere & interire.*

Vul ergo Apostolus eas viduas nubere, quæ non continent, juxta illud, quod habet 1. Corinth. 7. v. 8. & 9. *Di- co autem non nuptis & viduis, bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. Quod si non si continent, nubant. Melius enim est nubero, quam uri. Et quomodo nubere melius est viduis, si secundæ nuptiæ pro-*